
 
 
 
 
 
UNIONE EUROPEA               MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO       REPUBBLICA ITALIANA 

Istituto Comprensivo di Chiaravalle n.2 
Contrada Foresta snc - 88064 Chiaravalle C.le (CZ) - C.M. CZIC871004 - C.F. 85000190794 

www.scuolachiaravalle.it–  e-mail: czic871004@istruzione.it pec: czic871004@pec.istruzione.it  
Tel. 3807433060 – 096791033 

 
Decreto di ANNULLAMENTO in autotutela dell’Avviso pubblico, prot. n. 5973 del 
27/11/2023 avente ad oggetto l’individuazione di docenti esperti per lo svolgimento 
di percorsi di mentoring e orientamento che risultano essere strettamente connesse 
all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, 
nell’ambito del progetto Missione 4: Istruzione e Ricerca. Componente 1 - Potenziamento 
dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Codice progetto M4C1I1.4-
2022-981 - Titolo ALTA FREQUENZA CUP J34D2204300006. 

 
 
Al Sito Web dell’istituto 
Sezione Amministrazione trasparente 
All’albo on-line 
Agli Atti 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti 
di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 
di sperimentazione; 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 
283/2014 e la decisionen.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 
spesa sociale; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo 

ISTITUTO COMPRENSIVO CHIARAVALLE N.2 - C.F. 85000190794 C.M. CZIC871004 - AODRNNS - AOOIC87100

Prot. 0006038/U del 29/11/2023 10:49

VI.2 - Uscite e piani di spesa

http://www.scuolachiaravalle.it/
mailto:czic871004@istruzione.it
mailto:czic871004@pec.istruzione.it


 
sport nelle scuole”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei 
criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next GenerationEU”; 
VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next 
Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 
1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare 
CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è 
stato adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono 
state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 109799 del 30 dicembre2022; 
PRESO ATTO che in data 18/03/2023 prot. 50779, è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di 
concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR,che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTA la delibera n. 20 del Consiglio d’Istituto nella seduta del 05/01/2023 e successive 
modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 
2022/2025; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 25 del 1 febbraio 2023 di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 
PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q.; 
VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano 
“Le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario 
di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente 
connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate 
all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica 
per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto.” 
VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 3 declinano 
“Ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i 
costi relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in 
particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di 
informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche 
destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i 
costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi 
relativi alla rendicontazione degli interventi. 
VISTA la Determina avvio procedure prot. n. 5969 del 27/11/2023 per la selezione di docenti 
esperti per lo svolgimento di percorsi di mentoring e orientamento che risultano essere 
strettamente connesse all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi 
finanziari stabiliti nel PNRR, nell’ambito del progetto Missione 4: Istruzione e Ricerca. 
Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Linea di investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica - Codice progetto M4C1I1.4-2022-981 - Titolo ALTA FREQUENZA CUP 
J34D2204300006;  
VISTO l’Avviso di selezione interno prot. 5973 del 27/11/2023 avente ad oggetto 
l’individuazione di docenti esperti per lo svolgimento di percorsi di mentoring e orientamento 
che risultano essere strettamente connesse all’effettivo raggiungimento di target e milestone e 
degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, nell’ambito del progetto Missione 4: Istruzione e 

ISTITUTO COMPRENSIVO CHIARAVALLE N.2 - C.F. 85000190794 C.M. CZIC871004 - AODRNNS - AOOIC87100

Prot. 0006038/U del 29/11/2023 10:49

VI.2 - Uscite e piani di spesa



 
Ricerca. Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Linea di investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica - Codice progetto M4C1I1.4-2022-981 - Titolo ALTA FREQUENZA CUP 
J34D2204300006;  
CONSTATATO che a seguito di ulteriori esami successivi alla pubblicazione del predetto 
avviso, si è rilevato, nello stesso, un errore materiale riferito all'art. 1 dell'Avviso: percorsi; 
RILEVATA la sussistenza di un interesse concreto e pubblico all’annullamento dell’Avviso 
avente ad oggetto l’individuazione di docenti esperti per lo svolgimento di percorsi di 
mentoring e orientamento che risultano essere strettamente connesse all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, nell’ambito 
del progetto Missione 4: Istruzione e Ricerca. Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Codice progetto M4C1I1.4-2022-981 - 
Titolo ALTA FREQUENZA CUP J34D2204300006; 
RICHIAMATA la giurisprudenza assolutamente prevalente che ritiene l’autotutela espressione 
del potere discrezionale della P.A. da esercitare previa comparazione e ponderazione tra 
l’interesse pubblico e l’interesse privato, tenendo conto in particolare dell’interesse dei 
destinatari dell’atto al mantenimento delle posizioni consolidate e del conseguente affidamento 
derivante dal comportamento seguito dall’Amministrazione (cfr. ex multis, Consiglio di Stato, 
sez. V, 8 febbraio 2010, n. 592; Sez. V, 12 febbraio 2010, n.743; Sez. V, 28 gennaio 2010, n. 
363);  
CONSIDERATO che per principio pacifico la revoca di un avviso rientra nei normali e ampi 
poteri discrezionali della Pubblica Amministrazione che, fino a quando non sia intervenuta la 
nomina dei vincitori, può provvedere in tal senso (vantando i meri partecipanti una semplice 
aspettativa alla conclusione del procedimento) in presenza di fondati motivi di pubblico 
interesse che sconsigliano la prosecuzione dell’iter concorsuale rendendone evidente 
l’inopportunità (Consiglio di Stato, Sez. VI, n. 3401 del 27 giugno 2005; Sez. V, n. 6508 del 21 
ottobre 2003; Sezione III, Sentenza 1 agosto 2011, n. 4554; Consiglio di Stato sez. V, 9 
novembre 2018, n. 6323 e giurisprudenza ivi richiamata);  
RILEVATO che allo stato attuale non è pervenuta alcuna candidatura; 
CONSTATATO pertanto che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza 
dell’adottando provvedimento; 
CONSIDERATO che la Pubblica Amministrazione conserva indiscutibilmente anche in relazione 
ai procedimenti di gara per la scelta del contraente il potere di annullare o revocare in via di 
autotutela il bando e le singole operazioni di gara, quando i requisiti per la partecipazione e i 
criteri per la selezione si manifestano come suscettibili di produrre effetti indesiderati o 
comunque illogici tenendo quindi conto delle preminenti ragioni di salvaguardia del pubblico 
interesse” (Cons. St. Sez. V, 7 giugno 2013 n. 3125);  
DATO ATTO che l’Istituto provvederà al più presto ad indire un nuovo Avviso, sulla base delle 
evidenze sopra espresse;  
RITENUTO quindi necessario e opportuno procedere all’annullamento in via di autotutela delle 
procedure in oggetto e di tutti gli atti conseguenti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 241/90 
s.m.i., nonché procedere al ripristino della corretta azione amministrativa per la tutela del 
principio di legalità, trasparenza e imparzialità della Pubblica Amministrazione;  
AVVALENDOSI dei poteri di autotutela che l’ordinamento conferisce alla Pubblica 
Amministrazione per la tutela del pubblico interesse, in presenza di errori accertati e commessi 
in sede di pubblicazione;  
TENUTO CONTO che l’adozione di un provvedimento in autotutela rappresenta un 
potere/dovere in capo alla stazione appaltante, qualora si manifestino vizi che possano 
pregiudicare i principi a cui deve essere sottoposta la procedura di selezione;  

ISTITUTO COMPRENSIVO CHIARAVALLE N.2 - C.F. 85000190794 C.M. CZIC871004 - AODRNNS - AOOIC87100

Prot. 0006038/U del 29/11/2023 10:49

VI.2 - Uscite e piani di spesa



 
IN ASSENZA di posizioni giuridiche consolidate,  
 

DETERMINA 
 

• per i motivi in premessa e al fine di tutelare il preminente interesse di questa 
Amministrazione, di annullare d’ufficio in autotutela dell’Avviso avente ad oggetto 
l’individuazione di docenti esperti per lo svolgimento di percorsi di mentoring e 
orientamento che risultano essere strettamente connesse all’effettivo raggiungimento di 
target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, nell’ambito del progetto 
Missione 4: Istruzione e Ricerca. Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Codice progetto 
M4C1I1.4-2022-981 - Titolo ALTA FREQUENZA CUP J34D2204300006; 

• di pubblicare le disposizioni di cui al presente Provvedimento all’Albo Pretorio e in 
Amministrazione Trasparente;  

• di emanare un nuovo Avviso, rettificato.  

Il Dirigente scolastico 
Prof.sa Elisabetta Giannotti  
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso 
connesse 

ISTITUTO COMPRENSIVO CHIARAVALLE N.2 - C.F. 85000190794 C.M. CZIC871004 - AODRNNS - AOOIC87100

Prot. 0006038/U del 29/11/2023 10:49

VI.2 - Uscite e piani di spesa


		2023-11-29T10:28:56+0100
	GNNLBT57C47D852A




